平成３１年１月１０日発表

報道関係者 各位

～本県初実施～

人材確保！鹿角地域元気作戦２０１９緊急共同宣言について

１ 概 要

雇用失業情勢の改善により、求人が増加する一方で求職者が減少し、鹿角地域における有効求人

倍率は、２か月連続で１．８倍台を記録するなど、人材不足がますます深刻化しており、人材の安定的

な確保が喫緊の課題となっております。

このため、働き方改革を通じた魅力ある雇用の場の創出と鹿角地域企業の情報発信を強化するとと

もに、若者の地域定着・回帰と移住の促進を図り、地域産業の持続的な発展による住民生活の安定を

図るため、鹿角市、小坂町、かづの商工会、秋田県鹿角地域振興局、鹿角公共職業安定所が連携を

更に強化し、人材確保対策に取り組むこととしました。

なお、このような地方自治体、関係団体及び公共職業安定所との人材確保対策に関する共同宣言

は、本県では初めて実施するものです。

２ 日 時・場 所

平成３１年１月１５日（火）  １４時から   鹿角市役所  １・２会議室

３ 出席者

   鹿 角 市 長   児 玉  一

   小 坂 町 長   細 越  満

   か づ の 商 工 会 長   柳 澤  隆 次

   秋田県鹿角地域振興局長   畠 山  勇 人

   鹿角公共職業安定所長   小野寺 利一

４ 内 容

（１）鹿角市長、小坂町長、かづの商工会長、秋田県鹿角地域振興局長、鹿角公共職業安定所長

による宣言書署名

（２）人材確保対策に向けた緊急共同宣言の事業概要説明

（３）鹿角市長、小坂町長等による管内高等学校訪問

     緊急共同宣言に基づく人材確保の取組の一つとして、高校生の地元就職・定着促進の要請

を行うため、市長、町長等が管内高等学校を訪問します。

１月１５日、緊急共同宣言終了後、同日１５時３０分ころ、鹿角市長、小坂町長等が花輪高等

学校を訪問し、学校長に対して要請行います。（訪問先の取材許可は得ております。）

    【今後の予定】（訪問先の取材許可は得ております。）

１月１８日（金）１１時に十和田高等学校を訪問（鹿角市長ほか）

１月１８日（金）１５時３０分に小坂高等学校を訪問（小坂町長ほか）

１月２４日（木）１１時に比内支援学校かづの校を訪問（鹿角市長ほか）

【照会先】

ハローワーク鹿角（鹿角公共職業安定所）

所         長        小野寺 利一

企画紹介部門長       小松  直樹

（電話）０１８６－２３－２１７３）

厚生労働省・秋田労働局・ハローワーク鹿角

Press Release